
 

 

CITTÀ DI LENTINI 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 

 

 
N._______ Reg. Generale del ___________  

 

DETERMINA DEL COORDINATORE 7° SETTORE 

 

REGISTRO 7° SETTORE N. 93 del 16 novembre 2023  

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 

elettronici per l'anno 2023 - Determinazione modalità di approvvigionamento tramite accordo quadro 

CONSIP o trattativa su “acquistiinretepa” Sistemi di E-Procurement. 

 

  

  Il Responsabile del procedimento 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 70 del 13/04/2023 e n.98 del 06/06/2023  sono state 

assegnate le somme ai coordinatori per garantire i servizi indispensabili nell’esercizio finanziario 

2023; 

- con  il  PEG  2023  è  stato  assegnato  al  Settore 7° il Capitolo n. 6404 “Buoni pasto ai dipendenti 

     comunali - L.R. 6/97 c/Servizi”, con la previsione per l'anno 2023 pari a  € 25.000,00; 

- presso il nostro Ente sono attribuiti al personale dipendente buoni pasto sostitutivi del servizio 

mensa da utilizzarsi presso gli esercizi convenzionati; 

- la Delegazione Trattante in data 12/02/2007 ha  fissato il valore nominale del buono pasto 

sostitutivo del servizio mensa per i dipendenti comunali, in € 5,29;  

 

CONSIDERATO CHE: 

- ad oggi l'Accordo Quadro messo a disposizione dalla Consip – relativamente al Lotto 12 “Sicilia” 

è stato aggiudicato alla Società Day Ristoservice Spa Società Benefit ma non ancora attivato; 

- è possibile procedere a trattativa diretta su “Acquistiinretepa” rivolgendosi alla Ditta  

aggiudicataria per la Sicilia con lo strumento del MEPA; 

- è stata inviata una Richiesta di Offerta alla Società Day Ristoservice Spa per l'acquisto di n.4500 

buoni pasto elettronici con valore facciale di € 5,29 compresa IVA al 4%; 

- la quantità dei buoni da acquistare è data dalla media degli anni precedenti tenuto conto del 

personale cessato ma che la quantità definitiva sarà calcolata a rendiconto di fine anno; 

 

VISTO l'art. 35 del CCNL comparto FF.LL. sottoscritto in data 16 novembre 2022; 

CONSIDERATO che occorre procedere all'impegno per l'acquisto  del servizio sostitutivo di mensa 

mediante buoni pasto elettronici  come segue: 

Capitolo 6404 “buoni pasto ai dipendenti   comunali - L.R. 6/97 c/Servizi” . La previsione per l'anno 

2023 è pari ad € 25.000,00. 

VISTO l'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall'art. 7 del D.L. n. 52/2012 

convertito in Legge n. 94/2012 che prevede l'obbligo per le altre Amministrazioni pubbliche di cui 

all'art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001 di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 



Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario; 

RITENUTO di poter procedere  mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2 – lett. 

a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  

 

DATO ATTO che: 

• il D.L. 6/7/2012 n.95 recante “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7/8/2012 n.135, dispone 

per gli acquisti al di sotto della soglia di rilievo comunitario delle stazioni appaltanti il ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) in materia di procedure per 

l’acquisizione di beni e servizi; 

• è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P.A., di prodotti e servizi offerti 

da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso 

due modalità: ordine diretto d’acquisto (OdA) e procedura negoziata con richiesta d’offerta (RdO); 

 
RITENUTO che è necessario ed urgente  provvedere all'approvvigionamento dei buoni pasto per 
l'anno 2023; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 163 comma 2 del Tuel la mancata esecuzione del presente 
provvedimento può arrecare danni certi e gravi all’Ente derivanti da contenziosi che verrebbero 
promossi dai dipendenti dell’Ente per la mancata corresponsione dei buoni pasto, avendo gli stessi 
già effettuato un orario di lavoro che prevede il rientro pomeridiano durante tutto l’anno 2023; 
 
PRESO ATTO inoltre che al fine di avviare una negoziazione sul MEPA è stato acquisito il Codice 
Identificativo Gara ZCE3CFBCC2 

PROPONE 
 

1. IMPEGNARE  €  25.000,00 sul Capitolo 6404 avente per oggetto " Acquisto Buoni pasto 

Personale dipendente - del Bilancio 2023, di competenza del Coordinatore del 7° Settore come 

assegnato con Delibere G.M. n.70/2023 e n.98/2023. 

2. PRENDERE ATTO che l’acquisizione del servizio di buoni pasto sarà effettuata tramite  

Accordo quadro con CONSIP o, qualora il “lotto Sicilia” non fosse ancora attivo, con trattativa diretta 

sul MEPA con la Società Day Ristoservice Spa che si è resa disponibile per la fornitura del servizio  

dei buoni pasto elettronici con valore facciale di € 5,29 compresa IVA al 4%; 

3. DARE ATTO che, qualora si dovesse procedere c trattativa diretta, come da Regolamento 

MEPA, assume valore contrattuale la stipula finale della trattativa privata a seguito di presentazione 

dell'offerta da parte della Società invitata; 

      La sottoscritta dichiara l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L.241/90, come introdotto dalla 

L.190/2012 e come previsto dal Piano della prevenzione della corruzione vigente 

 
              LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                       (Cinzia Lombardo) 

                                                                                               
   

 

 



IL COORDINATORE DEL 7° SETTORE 

 

CON I POTERI conferiti dalla nomina, con Decreto Sindacale n. 10 del 3 marzo 2023, a 

Coordinatore del 7° Settore - Responsabile di Posizione Organizzativa; 

VISTO l’art. 51 della Legge 142/90, modificato dall’art.6 della legge 127/1997, e il D.Lgs 165/2001 

che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Area; 

TENUTO CONTO che il sottoscritto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione e che non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 

riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 

corruzione; 

VISTA la superiore proposta di determinazione del Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTI gli atti ed accertata la regolarità del procedimento; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale; 

VISTO lo Statuto Comunale. 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE LA SUPERIORE PROPOSTA. 

 

                                    IL COORDINATORE 7° SETTORE 

                                                                               dott. Salvatore Rocco Agnello      

 



 

PARERI 

 

       

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  in ordine alla regolarità contabile  del presente 

provvedimento,  ai sensi dell'art.147-bis, comma 1,  del D.Lgs 267/2000  e del relativo regolamento 

comunale dei controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

     Il Responsabile del Servizio Finanziario       

   

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-12-06T17:38:21+0000
	Rocco Salvatore Agnello


		2023-12-11T20:22:02+0100
	Gaeta Giorgio




